Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë 

	Titulli i lëndës:
	Mjekësia e Punës

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	V (I pestë), semestri X (I dhjetë)

	Numri i orëve në javë:
	Ligjerata 1 orë në javë, ushtrimet 2 orë në javë

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	Semestri dimërorë, Fakulteti i Mjekësisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass Antigona Gerqari

	Detajet kontaktuese: 
	antigona.gerqari@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Mjekësia e punës merret me mjedisin e punës, faktorëve që ndikojnë në mjedisin e punës, ekzaminimin e kushteve të punës, shfaqjen e sëmundjeve profesionale në vendin e punës, lëndimev etj., mbrojtja dhe prevenimi i shfaqjes së këtyre sëmundjeve të shkaktuara nga faktorëve e pavolitshëm në vendin e punës


	Qëllimet e lëndës:
	Përmes lëndes së Mjekësisë së punës studenti të paiset me njohuri për mbrojtjen e shëndetit të punëtorëve (shëndetit në punë),të mësoi të bëjë hulumtimin e kushteve të punës, dëmtonjësve profesional, sëmundjeve profesionale, lëndimeve në punë, fiziologjisë së punës si dhe masat tjera për mbrojtjen dhe përparimin e shëndetit, përmes së

cilave do të aftësohet të mbrojë aftësinë e punës si dhe ndikoi në shtimin e produktivi tetit të punës së punëtorëve në të gjitha lëmitë e aktiviteteve punuese. Studenti do të informohet më saktësisht për adresimin e këtij profili shërbimesh mjekësore në segmentin preventiv, duke ndikuar në parandalimin e dëmtimit të shëndetit  në punë përmes detektimit të faktorëve të dëmshëm të mjedsit punues dhe ndërmarrjes së masave mbrojtëse si dhe do të fitoi njohuri për sëmundjet profesionale dhe vlerësimin e aftëssisë së punës.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Që përmes këtij moduli studenti të dijë të drejtoi aktivitetin profesional në mbrojtjen e shëndetit në punë, të kontriboi në ruajtjen e aftësisë së punës dhe përmes kësaj në ngritjen e produktivitetit dhe ngritjen e kualitetit të jetës.


2. Me fitimin e njohurive të duhura të dijë të organizoi dhe udhëheq vizitat mjekësore (të para,sistematike,të qëllimta etj) dhe përmes këtyre të ruaj në permanencë aftësinë punuese dhe përcjellë shëndetin e punëtorëve.

3. Do të jetë në gjëndje që përmes ekzaminimeve funksionale, hulumtimit të ambientit të punës si dhe kushteve tjera në vendin e punës  të detektoi sëmundjet profesionale dhe të mund të bëjë trajtimin adekuat të tyre dhe vlerësimin e aftësisë së mbetur të punës.

4.Të aftësohet dhe dijë të bëjë orijentimin dhe seleksionimin e drejtë profesional, parandalimin e sëmundjeve profesionale dhe lëndimeve në punë si dhe

të dijë të publikoi rezultatet e të dhënave të fituara gjatë këtyre ekzaminimin  - kontribut profesional dhe shkencor.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	1
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1 
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	1
	2

	Totali 

	
	
	66

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata,seminare dhe diskutime



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Menyra e vlerësimit është me anë të provimit final, provimi me shkrim.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Metodi I. Mikov:Medicina e punës ,1995

(e përkëthyer dhe përshtatur nga

Prof.dr. Xhevat Shkodra)                           



	Literatura shtesë:  
	1.Mjekësia e punës ,: Skënder Skënderaj dhe bshkp. Tiranë,2003


2.Mjekësia e punës, : D.Stankoviç dhe bshkp.  Sarajevë,1976


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Objektivat dhe organizimi i Mjekësisë së punës, Dëmtuesit profesional,Dëmtimet profesionale dhe kontrollat preventive mjekësore të punëtoreve

	Java e dytë:
	Bazat themelore të fiziologjisë së punës, Puna dhe aftësija e punës,Kimia dhe energjetika e koncentrimit të muskujve,Hargjimi i energjisë, Lodhja dhe tejlodhja,Masat preventive,Ergonomia-rëndësia e principeve ergonomike për mbrojtjen e aftësisë së punmës,

	Java e tretë:
	Mikroklima e mjedisit punues, Karakteristikat dh hulumtimi i elementeve të mikroklimës(temperatura e ajrit,lagështia e ajrit, rrezatimi termik indeksi i nxehtësisë,normimi i kushteve mikroklimatike, ndikimi i ekstremeve termike në njeriun, Masat preventive për parandalimin e kushteve mikroklimatike

	Java e katërt:
	Vibracionet mekanike; zhurma, vibracionet dhe sëmundja vibratore,ultazëri. Masat prventive

	Java e pestë:  
	Ndikimi i ndryshimeve të shtypjes atmosferike në njeriun gjatë punës, (ndikimi i shtypjës së lartë, sëmundja e kesonit-dekompresive,ndikimi  I ( shtypjës së ulur atmosferike –“sëmundja e lartësisë”)

	Java e gjashtë:
	Radiacionet në mjedisin punues; rrezatimet jonizuese në mjedisin punues




	Java e shtatë:  
	Rrezatimet jojonizuese në mjedisin punues, Vlerësimi i ndriqimit

	Java e tetë:  
	Aerondotja e mikroklimës. Pneumokoniozat; (Silikoza,Silikotuberkuloza, Pneumokonizat nga ndikimi i pluhurave të përziera me kuarc,

Antrakoza, Pneumokonioza reumatide-Sy.Caplan, Talkoza, Azbestoza, Kaolinoza,Pneumokoniozat e shkaktuara me pluhurat e metalev,Aluminioza,Sideroza.Vlerësimi i aftësisë së punës. Prevalenca.

	Java e nëntë:  
	Sëmundjet profesionale respiratore të shkaktuara me pluhurat organike,

Asthma bronkiale profesionale dhe Bronkiti kronik i shkaktuar me aerndotjen e mjedisit punues;  Alveoliti profesional alergjik, Mushkëritë e farmerëve, Mushkëritë e mbushësve të silosëve,Bagasoza,Bisinoza

	Java e dhjetë:
	Toksikologjia profesionale; Helmet profesionale,Masat për parandalimin me helme profesionale, Helmimet me metale dhe bashkëdyzimet e tyre (Pb,Hg,Mn,Zn,Cd,Cr,Ni),

	Java e njëmbedhjetë:
	Helmimet profesionale me gazrat toksike,Helmimet me iritanse, me  gazrat asfiktive (CO,CO2,metanin), me gazrat toksike në kuptim të       ngushtë (SH,CH) , helmimet profesionale me tretësit organik (benzin,naftë,metil-alkohol), hidrokarburet aromatike (bezol,toluol),me derivatet halogjene të hidrokarburet,mehidrokarburet  e kloruara, me derivatet tjera të hidrokarbureve, Helmimet profesionale me bashkëdyzimet amino dhe nitro të radhës së aromatidëve (anilin,benzidin,nitrobenzol,trinitrotoluol etj

	Java e dymbëdhjetë:  
	Helmimet profesionale me pesticide .Infeksionet profesionale(zoonozat,antraksi,bruceloza,tuleremija,ethetQ
Sida, tetanozi ,ekinokokoza, Parotiti epidemik,tërbimi etj). 

Materjet kancerogjene në ambientet punuese dhe kanceri profesional 



	Java e trembëdhjetë:    
	Sëmundjet profesionale të lëkurës, Sëmundjet profesionale për shkak të kushteve jofiziologjike gjatë punës,Traumatizmi profesional.

Karakteristikat e kushteve të punës dhe problemet specifike të mbrojtje të shëndetit të punëtorëve në disa lëmi industriale

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Veprimtaria metalopërpunuese, Prodhimi dhe përpunimi i naftës,

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Komunikacioni (hekurudhor,rrugor,urban,detar,ajror.). Industrija e tekstilit.Ndikimi i kushteve të punës në shëndetin e gruas dhe rinisë dhe masat e mbrojtjes

	
	

	
	Ushtrimet që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Mjedisi i punës, Hyrja

	Java e dytë:
	Mikroklima e mjedisit të punës, Egzaminimi dhe vlerësimi i faktorëve mikroklimatik dhe temperaturës

	Java e tretë:
	Vlerësimi i lagështisë se ajrit dhe shtypjes atmosferike

	Java e katërt:
	Vlerësimi i shpejtësisë së lëvizjes së ajrit

	Java e pestë:  
	Përcaktimi i temperatures së globus termometrit dhe temperatures mesatare të rrezatimit

	Java e gjashtë:
	Indexet e nxehtësisë dhe vlerësimi i mikroklimes së mjedisit të punës

	Java e shtatë:  
	Matja e zhurmes në mjedisin e punës, Raporti i matjes së zhurmës 

	Java e tetë:  
	Matja e vibracioneve në mjedisin e punës 

	Java e nëntë:  
	Matja e ndricimit në mjedisin e punës, Testimi i aerondotjes (metodat)

	Java e dhjetë:
	Metodat për përcaktimin e pluhurit në vendin e punës

	Java e njëmbedhjetë:
	Përcaktimi i avujve dhe gazeve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Skema metodologjike e hulumtimit dhe testimit të rrugëve respiratorike

	Java e trembëdhjetë:    
	Testimi praktik spirometrik 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aplikimi i paisjeve mbrojtëse

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Paisjet mbrojtëse


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	-vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

-rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

-hyrja në sallë me kohë,
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